Projeto de resolução - rb6i96ym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rb6i96ym
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1219/2023
Protocolo nº 13434/2023
Processo nº 3995/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Osvaldo Serapião Barbosa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Osvaldo Serapião Barbosa.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Osvaldo Serapião Barbosa, popularmente conhecido por (Lagartixa), nascido no dia 10/07/1937 na Cidade
de Boa Esperança-MG filho de Álvaro Serapião Barbosa e Guiomar Ferreira da Cunha em 1948 com 11 anos
de idade mudou-se com os pais para a Cidade de Ceres-GO no distrito do Córrego de Pedra aonde passou
toda a juventude, logo após conheceu sua prima Thereza Carolina Barbosa que se tornaria sua esposa
casando com ela no ano de 1957, no ano seguinte se mudaram pra Rondonópolis-MT em 1958 residiram na
zona rural em várias regiões de  Rondonópolis tiveram 5 filhos Francisco Serapião, Ivanilda Barbosa, Luiza
Barbosa, Gerson Barbosa e Fernanda Barbosa.

No ano de 1970 se mudou para região urbana da cidade aonde passou a trabalhar como Taxista exercendo
a profissão por 50 anos de serviço!

Hoje está aposentado e fazendo o que gosta zelando do seu Sítio na região do Pequi em Rondonópolis.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico no Estado de Mato Grosso, merece
esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - rb6i96ym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2